Oânurrüi #lunttipst ür 0ngrutle[
Es-r,q.tlo llt: panaruÃ

tr,toçÃo x" 39 ,mi 2ozl

Excelentíssimo Senhor Presidente daCàmaru lvÍunicipal de Cascavel,

cÂmnna MUi\irctPAL DE cAscAvEL

Receb m ClZal
Protocolo

A Cãmara Municipal de Cascavel, por meio de seus representantes legais, subscritores da

pÍesente proposiçào legislativa, nos termos que regem çt ,art. 157 e 158 do Regimento
lnterno desta Casa de l-eis, hipi-rtcca, MOÇ,,\() DE REPUDIO ao Governo clo Estado
do Paraná que pelo séumo ano consecutivo não prevê a reposição salarial cios servidores
na Lei de Diretrizes Orçamentárias (I-DO),

Dê-sc ciência desta Moção cncaminhanclo-a ao Iixmo. Senhor Guto Silva, (.hefc da Casa

Civii do Governo do Estado do Paraná, e ao Presidente da Âssembleia Legrslativa do
Paratâ, Exmo. Senhor Ademar Traiano.

É a Mr-,ção. Sala clas Sessões.

Cascavel, 12 de iulho <Le2021.íq)

g '1'^- -r*q
Policial Madril
Vereaclor/PSC

Santello son

/ PTl] arlor/PV

Ijxposiçào dc À{otivos

A Lei de Diretrizes Orçamentárias (I-DO) para 2022 do Governo do Paraná,

aprovado pela Assembleia Legislativa, representâ uma afrontâ aos servid<-:res públicos clo F)stado,

pcris aiém de nã<-r prever recurs()s p^ra pÍLgamento da data base do Funciorialismo (rea.ir-rste pela
irrflaçào dos salários) mantérn a sr-rspcrrsão cias p«rrnoçõcs c progrcssrics p'àrao pr(rximo arrr.,,

Âclcn:ais, ao pâsso cluc a Ll)() propõc Llm aLrÍrcnro das isençõcs fiscats, dos
atuais 12 bilhões cle reais para 17 bilhões de reais, benct'icianclo o emprcsariaclo, punc toclo cr

funcionalismo públicri, onde servidores estão perdcndo pc-rder aciurisitivo ano â ano, prejudicando a
econontia em todos os municípios do Pannâ, uÍnâ vez que essa recomposição salarial além de

garantir uma melhor qualidade de vida ao servidor faz a econ<tmia girar.

Cabe le n-rbrar que, em 201 9, o g«rr.erno propôs rcajr"rste de 5,08'l/0, parcelacio
cm trós vczcs. I:m,1aneir«r cle 2()2{ ) lr.,ram paÍ{os 2')'1. ()r-rtras duas parcelas clc 1,570 cstavarn
prcvistas p,rra scr(lr pagas (rr) 1ancirr., dc )U21 c ianeiro tlc 2022, mas frlrarn suspcrrsâs após a

detcrmirulçãti do govcrnadi-rt:.

De acordo com o liórum das Entidades Sindicais dos Servidores Públicos do
Pannâ (FES/PR), ao contrário do que o go\rerno previu em 2020, ao invés de um déficit de R$ 3,5

bilhões, o Estado fechou o ano passado com um superár,it de R$ 5,8 bilhões. () mesmo cleve

acontecer em 2021 e no âno qlie vem.

Rua Pernambuco, 1843 Cer-rtrcr cL,P 85810-02r Cascavel-Paran;i.'

\/ereacl«rta/

Fone 145 I 3321-8800 - Fhx 145 | 3321-BBB1 - www.cam^rÍrcascavcl.pr.govbr - c-mail: achnin(@camaracascavel.pr